site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 056/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que seja oficiado o Poder Executivo Municipal, no intuito de instalar

academias ao ar livre nas comunidades do interior do município.

Roca Sales, 02 de junho de 2021.

Gilvani Bronca

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se faz necessário, pois é sabido que as

atividades físicas nas academias trazem diversos benefícios à saúde de seus usuários

favorecendo o trabalho cardiovascular, a coordenação motora, a melhora do tônus

muscular, das articulações e o equilíbrio, que são capacidades motoras importantes,

principalmente para os indivíduos da terceira idade, que é o público que mais frequenta

as academias ao ar livre e que vem cada vez mais buscando seu espaço nesses locais.

Por entender que a implantação de academias ao ar livre,

no interior do município, representará um espaço muito importante para a população,

pois dessa forma os usuários não precisariam se deslocar para outros locais para realizar

as atividades.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2021.

Gilvani Bronca

Vereador